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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRACAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA!

VALORES NOMINALIS (em RS)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhges) | Mes doAno | (emmilhges) | Més doAno | (em milhges) | Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/07 770,2 -6,2% 10,8% 8.813,9 0,9% 10,3% 770,2 10,8%
Fev 812,9 5,5% 14,7% 8.918,3 1,2% 10,3% 1.583,0 12,8%
Mar 754,9 -7,1% 5,1% 8.955,2 0,4% 9,4% 2.337,9 10,2%
Abr 810,9 7,4% 16,2% 9.068,3 1,3% 9,6% 3.148,8 11,7%
Mai 742,0 -8,5% 1,8% 9.081,6 0,1% 8,1% 3.890,8 9,7%
Jun 795,1 7,2% 14,9% 9.184,7 1,1% 8,2% 4.686,0 10,5%
Jul 807,0 1,5% 11,8% 9.269,9 0,9% 9,5% 5.492,9 10,7%
Ago 765,6 -5,1% 4,7% 9.304,3 0,4% 9,1% 6.258,5 9,9%
Set 799,9 4,5% 10,0% 9.377,0 0,8% 9,1% 7.058,4 9,9%
Out 787,3 -1,6% 1,7% 9.390,1 0,1% 8,0% 7.845,8 9,1%
Nov 779,1 -1,0% 7,8% 9.446,2 0,6% 7,9% 8.624,9 8,9%
Dez 917,7 17,8% 11,7% 9.542,6 1,0% 9,2% 9.542,6 9,2%
Jan/08 834,3 -9,1% 8,3% 9.606,8 0,7% 9,0% 834,3 8,3%
Fev 863,1 3,4% 6,2% 9.657,0 0,5% 8,3% 1.697,4 7,2%
Mar 839,2 -2,8% 11,2% 9.741,3 0,9% 8,8% 2.536,6 8,5%
Abr 834,8 -0,5% 2,9% 9.765,1 0,2% 7,7% 3.371,3 7,1%
Mai 834,5 0,0% 12,5% 9.857,6 0,9% 8,5% 4.205,8 8,1%
Jun 854,6 2,4% 7,5% 9.917,1 0,6% 8,0% 5.060,4 8,0%
Jul 867,7 1,5% 7,5% 9.977,8 0,6% 7,6% 5.928,1 7,9%
Ago 897,3 3,4% 17,2% 10.109,5 1,3% 8,7% 6.825,4 9,1%
Set 864,7 -3,6% 8,1% 10.174,2 0,6% 8,5% 7.690,1 8,9%
Out 898,0 3,9% 14,0% 10.284,9 1,1% 9,5% 8.588,0 9,5%
Nov 888,3 -1,1% 14,0% 10.394,0 1,1% 10,0% 9.476,3 9,9%
Dez 943,0 6,2% 2,8% 10.419,3 0,2% 9,2% 10.419,3 9,2%
Jan/09 930,3 -1,4% 11,5% 10.515,2 0,9% 9,5% 930,3 11,5%
Fev 906,5 -2,6% 5,0% 10.558,7 0,4% 9,3% 1.836,8 8,2%
Mar 927,3 2,3% 10,5% 10.646,8 0,8% 9,3% 2.764,0 9,0%
Abr 924,8 -0,3% 10,8% 10.736,8 0,8% 10,0% 3.688,9 9,4%
Mai 930,0 0,6% 11,4% 10.832,4 0,9% 9,9% 4.618,9 9,8%
Jun 924,0 -0,6% 8,1% 10.901,8 0,6% 9,9% 5.542,9 9,5%
Jul 968,3 4,8% 11,6% 11.002,5 0,9% 10,3% 6.511,3 9,8%
Ago 953,4 -1,5% 6,2% 11.058,5 0,5% 9,4% 7.464,6 9,4%
Set 912,1 -4,3% 5,5% 11.106,0 0,4% 9,2% 8.376,7 8,9%
Out 940,2 3,1% 4,7% 11.148,2 0,4% 8,4% 9.316,9 8,5%
Nov 938,5 -0,2% 5,7% 11.198,4 0,5% 7,7% 10.255,4 8,2%
Dez 1.232,5 31,3% 30,7% 11.487,9 2,6% 10,3% 11.487,9 10,3%
Jan/10 1.091,2 -11,5% 17,3% 11.648,8 1,4% 10,8% 1.091,2 17,3%
Fev 966,8 -11,4% 6,7% 11.709,1 0,5% 10,9% 2.058,0 12,0%
Mar 837,6 -13,4% -9,7% 11.619,4 -0,8% 9,1% 2.895,5 4,8%
Abr 1.449,4 73,1% 56,7% 12.144,0 4,5% 13,1% 4.3449 17,8%
Mai 1.037,6 -28,4% 11,6% 12.251,5 0,9% 13,1% 5.382,5 16,5%
Jun 1.049,8 1,2% 13,6% 12.377,3 1,0% 13,5% 6.432,3 16,0%
Jul 1.144,2 9,0% 18,2% 12.553,2 1,4% 14,1% 7.576,6 16,4%
Ago 831,0 -27,4% -12,8% 12.430,8 -1,0% 12,4% 8.407,5 12,6%
Set 1.105,0 33,0% 21,1% 12.623,7 1,6% 13,7% 9.512,6 13,6%
Out 1.259,0 13,9% 33,9% 12.942,5 2,5% 16,1% 10.771,5 15,6%
Nov 1.050,7 -16,5% 12,0% 13.054,7 0,9% 16,6% 11.822,2 15,3%
Dez 1.728,9 64,5% 40,3% 13.551,1 3,8% 18,0% 13.551,1 18,0%
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VALORES NOMINAIS (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Meés Variagdo % sobre Varia¢do % sobre Variag¢do % sobre
valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhes) | Ve doAno | (emmilhges) [ Més doAno | (em milhses) | Mesmo Més do Ano
Anterior . Anterior . Anterior
Anterior Anterior

Jan/11 1.248,4 -27,8% 14,4% 13.708,3 1,2% 17,7% 1.248,4 14,4%
Fev 955,4 -23,5% -1,2% 13.696,9 -0,1% 17,0% 2.203,8 7,1%
Mar 1.328,9 39,1% 58,7% 14.188,3 3,6% 22,1% 3.532,7 22,0%
Abr 954,3 -28,2% -34,2% 13.693,2 -3,5% 12,8% 4.487,1 3,3%
Mai 1.354,8 42,0% 30,6% 14.010,4 2,3% 14,4% 5.841,9 8,5%
Jun 1.2189 -10,0% 16,1% 14.179,6 1,2% 14,6% 7.060,8 9,8%
Jul 967,1 -20,7% -15,5% 14.002,5 -1,2% 11,5% 8.027,9 6,0%
Ago 1.1431 18,2% 37,6% 14.314,6 2,2% 15,2% 9.171,0 9,1%
Set 1.305,7 14,2% 18,2% 14.515,2 1,4% 15,0% 10.476,7 10,1%
Out 1.037,7 -20,5% -17,6% 14.293,9 -1,5% 10,4% 11.514,4 6,9%
Nov 1.244,0 19,9% 18,4% 14.487,2 1,4% 11,0% 12.758,3 7,9%
Dez 1.489,9 19,8% -13,8% 14.248,2 -1,6% 5,1% 14.248,2 5,1%

Jan/12 1.321,8 -11,3% 5,9% 14.321,7 0,5% 4,5% 1.321,8 5,9%
Fev 1.2248 -7,3% 28,2% 14.591,1 1,9% 6,5% 2.546,6 15,6%
Mar 1.264,4 3,2% -4,9% 14.526,5 -0,4% 2,4% 3.811,0 7,9%
Abr 1.186,9 -6,1% 24,4% 14.759,1 1,6% 7,8% 4.998,0 11,4%
Mai 1.291,1 8,8% -4,7% 14.695,4 -0,4% 4,9% 6.289,1 7,7%
Jun 1.251,2 -3,1% 2,6% 14.727,7 0,2% 3,9% 7.540,3 6,8%
Jul 1.257,7 0,5% 30,0% 15.018,3 2,0% 7,3% 8.798,0 9,6%
Ago 1.289,0 2,5% 12,8% 15.164,2 1,0% 5,9% 10.087,0 10,0%
Set 1.246,9 -3,3% -4,5% 15.105,4 -0,4% 4,1% 11.333,8 8,2%
Out 1.043,0 -16,3% 0,5% 15.110,7 0,0% 5,7% 12.376,8 7,5%
Nov 1.541,3 47,8% 23,9% 15.408,1 2,0% 6,4% 13.918,2 9,1%
Dez 1.875,7 21,7% 25,9% 15.793,9 2,5% 10,8% 15.793,9 10,8%

Jan/13 1.456,5 -22,3% 10,2% 15.928,6 0,9% 11,2% 1.456,5 10,2%
Fev 1.408,4 -3,3% 15,0% 16.112,1 1,2% 10,4% 2.864,9 12,5%
Mar 1.357,7 -3,6% 7,4% 16.205,5 0,6% 11,6% 4.222,6 10,8%
Abr 1.399,7 3,1% 17,9% 16.418,3 1,3% 11,2% 5.622,3 12,5%
Mai 1.404,6 0,3% 8,8% 16.531,8 0,7% 12,5% 7.026,9 11,7%
Jun 1.408,9 0,3% 12,6% 16.689,4 1,0% 13,3% 8.435,8 11,9%
Jul 14314 1,6% 13,8% 16.863,1 1,0% 12,3% 9.867,2 12,2%
Ago 1.468,8 2,6% 14,0% 17.043,0 1,1% 12,4% 11.336,0 12,4%
Set 1.427,0 -2,9% 14,4% 17.223,1 1,1% 14,0% 12.763,0 12,6%
Out 1.225,1 -14,1% 17,5% 17.405,2 1,1% 15,2% 13.988,1 13,0%
Nov 1.813,9 48,1% 17,7% 17.677,7 1,6% 14,7% 15.802,0 13,5%
Dez 2.290,9 26,3% 22,1% 18.092,9 2,3% 14,6% 18.092,9 14,6%

Jan\14 1.651,9 -27,9% 13,4% 18.288,2 1,1% 14,8% 1.651,9 13,4%
Fev 1.499,0 -9,3% 6,4% 18.378,9 0,5% 14,1% 3.150,9 10,0%
Mar 1.520,0 1,4% 12,0% 18.541,2 0,9% 14,4% 4.670,9 10,6%
Abr 2.331,9 53,4% 66,6% 19.473,4 5,0% 18,6% 7.002,8 24,6%
Mai 1.581,7 -32,2% 12,6% 19.650,5 0,9% 18,9% 8.584,5 22,2%
Jun 1.621,3 2,5% 15,1% 19.862,9 1,1% 19,0% 10.205,8 21,0%
Jul 1.615,7 -0,3% 12,9% 20.047,2 0,9% 18,9% 11.821,5 19,8%
Ago 1.787,9 10,7% 21,7% 20.366,3 1,6% 19,5% 13.609,4 20,1%
Set 1.729,1 -3,3% 21,2% 20.668,5 1,5% 20,0% 15.338,6 20,2%
Out 1.736,4 0,4% 41,7% 21.179,7 2,5% 21,7% 17.074,9 22,1%
Nov 1.914,0 10,2% 5,5% 21.279,8 0,5% 20,4% 18.988,9 20,2%
Dez 1.596,8 -16,6% -30,3% 20.585,7 -3,3% 13,8% 20.585,7 13,8%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e Fundag&es
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRACAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA!

VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
valor’ Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhges) | M doAno | (emmilhges) | Més doAno | (em milhges) | Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/07 1.231,1 -6,6% 7,1% 14.406,6 0,6% 8,2% 1.231,1 7,1%
Fev 1.296,3 5,3% 10,5% 14.530,2 0,9% 8,0% 2.527,4 8,8%
Mar 1.201,2 -7,3% 0,6% 14.537,5 0,0% 6,7% 3.728,6 6,0%
Abr 1.288,6 7,3% 11,1% 14.666,0 0,9% 6,4% 5.017,1 7,3%
Mai 1.177,2 -8,6% -2,5% 14.636,3 -0,2% 4,6% 6.194,4 5,3%
Jun 1.258,2 6,9% 10,5% 14.755,9 0,8% 4,4% 7.452,6 6,1%
Jul 1.272,2 1,1% 7,3% 14.842,8 0,6% 5,5% 8.724,8 6,3%
Ago 1.190,5 -6,4% -0,5% 14.837,2 0,0% 4,9% 9.915,2 5,4%
Set 1.229,4 3,3% 3,6% 14.879,9 0,3% 4,7% 11.144,7 5,2%
Out 1.201,1 -2,3% -4,2% 14.827,8 -0,4% 3,4% 12.345,8 4,2%
Nov 1.176,2 -2,1% 1,1% 14.840,3 0,1% 3,1% 13.522,0 4,0%
Dez 1.365,3 16,1% 3,6% 14.887,3 0,3% 3,9% 14.887,3 3,9%
Jan/08 1.229,2 -10,0% -0,2% 14.885,4 0,0% 3,3% 1.229,2 -0,2%
Fev 1.266,6 3,0% -2,3% 14.855,7 -0,2% 2,2% 2.495,8 -1,2%
Mar 1.223,0 -3,4% 1,8% 14.877,5 0,1% 2,3% 3.718,8 -0,3%
Abr 1.203,2 -1,6% -6,6% 14.792,2 -0,6% 0,9% 4.922,0 -1,9%
Mai 1.180,5 -1,9% 0,3% 14.795,5 0,0% 1,1% 6.102,5 -1,5%
Jun 1.186,6 0,5% -5,7% 14.723,8 -0,5% -0,2% 7.289,1 -2,2%
Jul 1.191,4 0,4% -6,4% 14.643,0 -0,5% -1,3% 8.480,4 -2,8%
Ago 1.236,8 3,8% 3,9% 14.689,3 0,3% -1,0% 9.717,2 -2,0%
Set 1.187,4 -4,0% -3,4% 14.647,3 -0,3% -1,6% 10.904,7 -2,2%
Out 1.219,9 2,7% 1,6% 14.666,1 0,1% -1,1% 12.124,6 -1,8%
Nov 1.205,9 -1,1% 2,5% 14.695,7 0,2% -1,0% 13.330,4 -1,4%
Dez 1.285,9 6,6% -5,8% 14.616,3 -0,5% -1,8% 14.616,3 -1,8%
Jan/09 1.268,3 -1,4% 3,2% 14.655,5 0,3% -1,5% 1.268,3 3,2%
Fev 1.237,5 -2,4% -2,3% 14.626,3 -0,2% -1,5% 2.505,8 0,4%
Mar 1.276,6 3,2% 4,4% 14.679,9 0,4% -1,3% 3.782,4 1,7%
Abr 1.272,6 -0,3% 5,8% 14.749,3 0,5% -0,3% 5.055,0 2,7%
Mai 1.277,5 0,4% 8,2% 14.846,3 0,7% 0,3% 6.332,5 3,8%
Jun 1.273,3 -0,3% 7,3% 14.933,0 0,6% 1,4% 7.605,8 4,3%
Jul 1.343,0 5,5% 12,7% 15.084,6 1,0% 3,0% 8.948,8 5,5%
Ago 1.321,0 -1,6% 6,8% 15.168,8 0,6% 3,3% 10.269,8 57%
Set 1.260,8 -4,6% 6,2% 15.242,2 0,5% 4,1% 11.530,6 5,7%
Out 1.300,1 3,1% 6,6% 15.322,4 0,5% 4,5% 12.830,6 5,8%
Nov 1.296,8 -0,3% 7,5% 15.413,3 0,6% 4,9% 14.127,5 6,0%
Dez 1.705,0 31,5% 32,6% 15.832,5 2,7% 8,3% 15.832,5 8,3%
Jan/10 1.494,4 -12,4% 17,8% 16.058,6 1,4% 9,6% 1.494,4 17,8%
Fev 1.309,8 -12,4% 5,8% 16.130,9 0,5% 10,3% 2.804,2 11,9%
Mar 1.127,5 -13,9% -11,7% 15.981,9 -0,9% 8,9% 3.931,8 3,9%
Abr 1.937,3 71,8% 52,2% 16.646,6 4,2% 12,9% 5.869,1 16,1%
Mai 1.365,5 -29,5% 6,9% 16.734,5 0,5% 12,7% 7.234,6 14,2%
Jun 1.376,8 0,8% 8,1% 16.838,0 0,6% 12,8% 8.611,3 13,2%
Jul 1.497,4 8,8% 11,5% 16.992,5 0,9% 12,6% 10.108,8 13,0%
Ago 1.075,6 -28,2% -18,6% 16.747,1 -1,4% 10,4% 11.184,4 8,9%
Set 1.414,9 31,5% 12,2% 16.901,2 0,9% 10,9% 12.599,3 9,3%
Out 1.595,6 12,8% 22,7% 17.196,7 1,7% 12,2% 14.194,8 10,6%
Nov 1.310,9 -17,8% 1,1% 17.210,7 0,1% 11,7% 15.505,7 9,8%
Dez 2.148,9 63,9% 26,0% 17.654,6 2,6% 11,5% 17.654,6 11,5%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhdes) Méf do Ano (em milhdes) Mé? do Ano (em milhdes) Mesmo Mé? do Ano
Anterior A Anterior . Anterior
Anterior Anterior

Jan/11 1.536,6 -28,5% 2,8% 17.696,8 0,2% 10,2% 1.536,6 2,8%
Fev 1.164,9 -24,2% -11,1% 17.551,9 -0,8% 8,8% 2.701,5 -3,7%
Mar 1.610,5 38,2% 42,8% 18.034,8 2,8% 12,8% 4.312,0 9,7%
Abr 1.150,8 -28,5% -40,6% 17.248,2 -4,4% 3,6% 5.462,7 -6,9%
Mai 1.633,6 42,0% 19,6% 17.516,4 1,6% 4,7% 7.096,3 -1,9%
Jun 1.471,7 -9,9% 6,9% 17.611,3 0,5% 4,6% 8.568,0 -0,5%
Jul 1.168,2 -20,6% -22,0% 17.282,1 -1,9% 1,7% 9.736,3 -3,7%
Ago 1.372,4 17,5% 27,6% 17.578,9 1,7% 5,0% 11.108,7 -0,7%
Set 1.555,9 13,4% 10,0% 17.719,9 0,8% 4,8% 12.664,6 0,5%
Out 1.231,7 -20,8% -22,8% 17.356,0 -2,1% 0,9% 13.896,3 -2,1%
Nov 1.470,2 19,4% 12,2% 17.515,3 0,9% 1,8% 15.366,5 -0,9%
Dez 1.763,7 20,0% -17,9% 17.130,2 -2,2% -3,0% 17.130,2 -3,0%

Jan/12 1.560,1 -11,5% 1,5% 17.153,6 0,1% -3,1% 1.560,1 1,5%
Fev 1.444,6 -7,4% 24,0% 17.433,3 1,6% -0,7% 3.004,6 11,2%
Mar 1.483,0 2,7% -7,9% 17.305,8 -0,7% -4,0% 4.487,6 4,1%
Abr 1.378,1 -7,1% 19,8% 17.533,2 1,3% 1,7% 5.865,8 7,4%
Mai 1.485,5 7,8% -9,1% 17.385,1 -0,8% -0,7% 7.351,3 3,6%
Jun 1.429,8 -3,8% -2,8% 17.343,2 -0,2% -1,5% 8.781,1 2,5%
Jul 1.415,7 -1,0% 21,2% 17.590,7 1,4% 1,8% 10.196,8 4,7%
Ago 1.432,5 1,2% 4,4% 17.650,7 0,3% 0,4% 11.629,3 4,7%
Set 1.373,5 -4,1% -11,7% 17.468,4 -1,0% -1,4% 13.002,8 2,7%
Out 1.152,6 -16,1% -6,4% 17.389,3 -0,5% 0,2% 14.155,4 1,9%
Nov 1.699,1 47,4% 15,6% 17.618,2 1,3% 0,6% 15.854,5 3,2%
Dez 2.054,1 20,9% 16,5% 17.908,6 1,6% 4,5% 17.908,6 4,5%

Jan/13 1.590,2 -22,6% 1,9% 17.938,7 0,2% 4,6% 1.590,2 1,9%
Fev 1.534,5 -3,5% 6,2% 18.028,7 0,5% 3,4% 3.124,7 4,0%
Mar 1.474,8 -3,9% -0,5% 18.020,5 0,0% 4,1% 4.599,5 2,5%
Abr 1.521,4 3,2% 10,4% 18.163,8 0,8% 3,6% 6.120,9 4,3%
Mai 1.521,8 0,0% 2,4% 18.200,0 0,2% 4,7% 7.642,7 4,0%
Jun 1.514,8 -0,5% 5,9% 18.285,0 0,5% 5,4% 9.157,5 4,3%
Jul 1.536,9 1,5% 8,6% 18.406,2 0,7% 4,6% 10.694,4 4,9%
Ago 1.569,9 2,1% 9,6% 18.543,6 0,7% 5,1% 12.264,2 5,5%
Set 1.504,6 -4,2% 9,5% 18.674,7 0,7% 6,9% 13.768,9 5,9%
Out 1.283,8 -14,7% 11,4% 18.805,8 0,7% 8,1% 15.052,7 6,3%
Nov 1.895,5 47,6% 11,6% 19.002,2 1,0% 7,9% 16.948,1 6,9%
Dez 2.377,6 25,4% 15,7% 19.325,7 1,7% 7,9% 19.325,7 7,9%

Jan\14 1.707,5 -28,2% 7,4% 19.443,1 0,6% 8,4% 1.707,5 7,4%
Fev 1.536,5 -10,0% 0,1% 19.445,0 0,0% 7,9% 3.244,0 3,8%
Mar 1.535,2 -0,1% 4,1% 19.505,4 0,3% 8,2% 4.779,2 3,9%
Abr 2.344,7 52,7% 54,1% 20.328,7 4,2% 11,9% 7.123,9 16,4%
Mai 1.597,6 -31,9% 5,0% 20.404,6 0,4% 12,1% 8.721,5 14,1%
Jun 1.648,1 3,2% 8,8% 20.537,9 0,7% 12,3% 10.369,6 13,2%
Jul 1.651,5 0,2% 7,5% 20.652,4 0,6% 12,2% 12.021,1 12,4%
Ago 1.826,4 10,6% 16,3% 20.908,9 1,2% 12,8% 13.847,4 12,9%
Set 1.766,0 -3,3% 17,4% 21.170,3 1,2% 13,4% 15.613,4 13,4%
Out 1.762,9 -0,2% 37,3% 21.649,4 2,3% 15,1% 17.376,3 15,4%
Nov 1.921,3 9,0% 1,4% 21.675,3 0,1% 14,1% 17.590,2 3,8%
Dez 1.596,8 -16,9% -32,8% 20.894,4 -3,6% 8,1% 17.650,5 -8,7%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e Fundag&es
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda

Boletim Informativo de Pessoal



DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRACAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA!

VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em R$)

Acumulado dos Ultimos 12
Mensal Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Varia¢do % sobre Variagdo % sobre
2
Valor . Mesmo Més Valor R Mesmo Més Valor 5 d
(em milhGes) Me? do Ano (em milhes) Me? do Ano (em milhes) | Mesmo Me? o Ano
Anterior A Anterior . Anterior
Anterior Anterior

Jan/07 1.021,2 -6,6% 7,6% 11.861,4 0,6% 6,2% 1.021,2 7,6%
Fev 1.073,1 5,1% 11,4% 11.971,0 0,9% 6,4% 2.094,3 9,5%
Mar 992,9 -7,5% 2,1% 11.991,5 0,2% 5,7% 3.087,2 7,0%
Abr 1.063,9 7,2% 12,8% 12.112,5 1,0% 6,0% 4.151,1 8,4%
Mai 970,8 -8,7% -1,3% 12.099,5 -0,1% 4,6% 5.121,9 6,5%
Jun 1.037,4 6,9% 10,8% 12.200,7 0,8% 4,7% 6.159,3 7,2%
Jul 1.050,3 1,2% 7,8% 12.276,5 0,6% 6,0% 7.209,6 7,3%
Ago 991,8 -5,6% 0,5% 12.281,5 0,0% 5,6% 8.201,4 6,4%
Set 1.034,4 4,3% 5,6% 12.336,4 0,4% 5,6% 9.235,9 6,3%
Out 1.015,1 -1,9% -2,3% 12.312,2 -0,2% 4,4% 10.251,0 5,4%
Nov 1.000,7 -1,4% 3,4% 12.345,4 0,3% 4,2% 11.251,7 5,2%
Dez 1.170,0 16,9% 7,0% 12.421,7 0,6% 5,4% 12.421,7 5,4%
Jan/08 1.058,0 -9,6% 3,6% 12.458,5 0,3% 5,0% 1.058,0 3,6%
Fev 1.089,1 2,9% 1,5% 12.474,5 0,1% 4,2% 2.147,2 2,5%
Mar 1.053,9 -3,2% 6,1% 12.535,6 0,5% 4,5% 3.201,1 3,7%
Abr 1.042,7 -1,1% -2,0% 12.514,3 -0,2% 3,3% 4.243,7 2,2%
Mai 1.034,1 -0,8% 6,5% 12.577,6 0,5% 4,0% 5.277,9 3,0%
Jun 1.051,3 1,7% 1,3% 12.591,5 0,1% 3,2% 6.329,2 2,8%
Jul 1.061,7 1,0% 1,1% 12.602,9 0,1% 2,7% 7.390,9 2,5%
Ago 1.094,9 3,1% 10,4% 12.706,1 0,8% 3,5% 8.485,8 3,5%
Set 1.052,4 -3,9% 1,7% 12.724,0 0,1% 3,1% 9.538,2 3,3%
Out 1.088,0 3,4% 7,2% 12.796,9 0,6% 3,9% 10.626,2 3,7%
Nov 1.072,4 -1,4% 7,2% 12.868,5 0,6% 4,2% 11.698,6 4,0%
Dez 1.135,3 5,9% -3,0% 12.833,8 -0,3% 3,3% 12.833,8 3,3%
Jan/09 1.114,6 -1,8% 5,3% 12.890,4 0,4% 3,5% 1.114,6 5,3%
Fev 1.080,2 -3,1% -0,8% 12.881,4 -0,1% 3,3% 2.194,8 2,2%
Mar 1.102,8 2,1% 4,6% 12.930,3 0,4% 3,1% 3.297,5 3,0%
Abr 1.094,6 -0,7% 5,0% 12.982,2 0,4% 3,7% 4.392,1 3,5%
Mai 1.095,6 0,1% 5,9% 13.043,6 0,5% 3,7% 5.487,7 4,0%
Jun 1.084,6 -1,0% 3,2% 13.077,0 0,3% 3,9% 6.572,3 3,8%
Jul 1.133,9 4,5% 6,8% 13.149,1 0,6% 4,3% 7.706,2 4,3%
Ago 1.114,7 -1,7% 1,8% 13.168,8 0,2% 3,6% 8.820,8 3,9%
Set 1.063,9 -4,6% 1,1% 13.180,4 0,1% 3,6% 9.884,8 3,6%
Out 1.093,6 2,8% 0,5% 13.186,0 0,0% 3,0% 10.978,3 3,3%
Nov 1.087,1 -0,6% 1,4% 13.200,8 0,1% 2,6% 12.065,5 3,1%
Dez 1.422,5 30,8% 25,3% 13.488,0 2,2% 5,1% 13.488,0 5,1%
Jan/10 1.250,0 -12,1% 12,1% 13.623,4 1,0% 5,7% 1.250,0 12,1%
Fev 1.099,0 -12,1% 1,7% 13.642,1 0,1% 5,9% 2.348,9 7,0%
Mar 947,1 -13,8% -14,1% 13.486,5 -1,1% 4,3% 3.296,0 0,0%
Abr 1.629,7 72,1% 48,9% 14.021,6 4,0% 8,0% 4.925,7 12,2%
Mai 1.161,7 -28,7% 6,0% 14.087,7 0,5% 8,0% 6.087,4 10,9%
Jun 1.175,3 1,2% 8,4% 14.178,4 0,6% 8,4% 7.262,7 10,5%
Jul 1.280,9 9,0% 13,0% 14.325,5 1,0% 8,9% 8.543,7 10,9%
Ago 929,9 -27,4% -16,6% 14.140,7 -1,3% 7,4% 9.473,5 7,4%
Set 1.231,0 32,4% 15,7% 14.307,8 1,2% 8,6% 10.704,6 8,3%
Out 1.392,1 13,1% 27,3% 14.606,3 2,1% 10,8% 12.096,6 10,2%
Nov 1.152,2 -17,2% 6,0% 14.671,3 0,4% 11,1% 13.248,8 9,8%
Dez 1.884,0 63,5% 32,4% 15.132,9 3,1% 12,2% 15.132,9 12,2%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em RS)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
Valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milh&es) An'\:l:?or do Ano (em milhdes) An“t/::or do Ano (em milhdes) Mesm:n'l/i?o‘:“’ Ano
Anterior Anterior

Jan/11 1.349,2 -28,4% 7,9% 15.232,1 0,7% 11,8% 1.349,2 7,9%
Fev 1.024,4 -24,1% -6,8% 15.157,6 -0,5% 11,1% 2.373,6 1,1%
Mar 1.413,7 38,0% 49,3% 15.624,2 3,1% 15,9% 3.787,4 14,9%
Abr 1.007,4 -28,7% -38,2% 15.001,9 -4,0% 7,0% 4.794,8 -2,7%
Mai 14235 41,3% 22,5% 15.263,8 1,7% 8,3% 6.218,3 2,2%
Jun 1.278,9 -10,2% 8,8% 15.367,3 0,7% 8,4% 7.497,2 3,2%
Jul 1.013,0 -20,8% -20,9% 15.099,4 -1,7% 5,4% 8.510,2 -0,4%
Ago 1.193,0 17,8% 28,3% 15.362,5 1,7% 8,6% 9.703,2 2,4%
Set 1.355,4 13,6% 10,1% 15.486,9 0,8% 8,2% 11.058,6 3,3%
Out 1.072,6 -20,9% -22,9% 15.167,5 -2,1% 3,8% 12.131,2 0,3%
Nov 1.279,2 19,3% 11,0% 15.294,4 0,8% 4,2% 13.410,4 1,2%
Dez 1.524,5 19,2% -19,1% 14.934,9 -2,4% -1,3% 14.934,9 -1,3%

Jan/12 1.345,0 -11,8% -0,3% 14.930,6 0,0% -2,0% 1.345,0 -0,3%
Fev 1.240,7 -7,8% 21,1% 15.146,9 1,4% -0,1% 2.585,7 8,9%
Mar 1.278,1 3,0% -9,6% 15.011,3 -0,9% -3,9% 3.863,7 2,0%
Abr 1.192,2 -6,7% 18,3% 15.196,0 1,2% 1,3% 5.055,9 5,4%
Mai 1.292,1 8,4% -9,2% 15.064,6 -0,9% -1,3% 6.348,0 2,1%
Jun 1.251,2 -3,2% -2,2% 15.036,9 -0,2% -2,1% 7.599,3 1,4%
Jul 1.423,3 13,8% 40,5% 15.447,2 2,7% 2,3% 9.022,6 6,0%
Ago 1.452,8 2,1% 21,8% 15.707,1 1,7% 2,2% 10.475,3 8,0%
Set 1.397,3 -3,8% 3,1% 15.749,0 0,3% 1,7% 11.872,7 7,4%
Out 1.162,0 -16,8% 8,3% 15.838,4 0,6% 4,4% 13.034,7 7,4%
Nov 1.707,0 46,9% 33,4% 16.266,2 2,7% 6,4% 14.741,7 9,9%
Dez 2.061,0 20,7% 35,2% 16.802,7 3,3% 12,5% 16.802,7 12,5%

Jan/13 1.586,8 -23,0% 18,0% 17.044,5 1,4% 14,2% 1.586,8 18,0%
Fev 1.525,1 -3,9% 22,9% 17.328,9 1,7% 14,4% 3.111,9 20,4%
Mar 1.463,4 -4,0% 14,5% 17.514,3 1,1% 16,7% 4.575,3 18,4%
Abr 1.500,5 2,5% 25,9% 17.822,6 1,8% 17,3% 6.075,8 20,2%
Mai 1.500,1 0,0% 16,1% 18.030,5 1,2% 19,7% 7.575,9 19,3%
Jun 1.500,8 0,0% 19,9% 18.280,1 1,4% 21,6% 9.076,6 19,4%
Jul 1.524,3 1,6% 7,1% 18.381,1 0,6% 19,0% 10.601,0 17,5%
Ago 1.560,5 2,4% 7,4% 18.488,8 0,6% 17,7% 12.161,4 16,1%
Set 1.510,7 -3,2% 8,1% 18.602,1 0,6% 18,1% 13.672,1 15,2%
Out 1.289,6 -14,6% 11,0% 18.729,7 0,7% 18,3% 14.961,7 14,8%
Nov 1.899,1 47,3% 11,3% 18.921,8 1,0% 16,3% 16.860,8 14,4%
Dez 2.376,8 25,2% 15,3% 19.237,6 1,7% 14,5% 19.237,6 14,5%

Jan\14 1.704,4 -28,3% 7,4% 19.355,2 0,6% 13,6% 1.704,4 7,4%
Fev 1.536,0 -9,9% 0,7% 19.366,1 0,1% 11,8% 3.240,4 4,1%
Mar 1.543,4 0,5% 5,5% 19.446,1 0,4% 11,0% 4.783,8 4,6%
Abr 2.352,0 52,4% 56,8% 20.297,6 4,4% 13,9% 7.135,8 17,4%
Mai 1.588,0 -32,5% 5,9% 20.385,5 0,4% 13,1% 8.723,8 15,2%
Jun 1.621,3 2,1% 8,0% 20.506,1 0,6% 12,2% 10.345,2 14,0%
Jul 1.657,0 2,2% 8,7% 20.638,7 0,6% 12,3% 12.002,1 13,2%
Ago 1.829,0 10,4% 17,2% 20.907,3 1,3% 13,1% 13.831,1 13,7%
Set 1.758,9 -3,8% 16,4% 21.155,5 1,2% 13,7% 15.590,0 14,0%
Out 1.758,8 0,0% 36,4% 21.624,7 2,2% 15,5% 17.348,8 16,0%
Nov 1.928,9 9,7% 1,6% 21.654,5 0,1% 14,4% 17.573,4 4,2%
Dez 1.596,8 -17,2% -32,8% 20.874,5 -3,6% 8,5% 17.634,1 -8,3%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e FundagGes
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGCAO DIRETA E TRANSFERENCIAS

PARA A ADMINISTRAGAO INDIRETA
